
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2010 15
Diário Oficial

Executivo  5

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111187
PORTARIA N° 1652/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para oficiar nos autos processuais adiante 
relacionados, de atribuição do 9º Promotor de Justiça do Juízo 
Singular, podendo adotar medidas extrajudiciais e judiciais 
pertinentes:

PROCESSO ACUSADOS

1 20072018723-3 Angélica Cristina Monteiro Vilar

2 20072065900-0 Allan José Ferreira Mendes

3 20092058995-8 Alan da Cruz Silva

4 20012014388-5 Jacynto Vasconcelos Moreira de 
Castro Júnior

5 20092012574-4 Muller Ferreira Araújo

6 20002018945-3 Germano Souza Filho e outro

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
abril de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2027/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 135/2010-1°PJ, datado 
em 10/5/2010, de iniciativa da Srª. Promotora de Justiça Brenda 
Corrêa Lima, protocolizado sob o n° 16355/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante relacionados, para, como representantes do Ministério 
Público, participar de audiências de atribuição do 1° cargo 
da comarca de Paragominas, que se realizarão no Centro 
de Recuperação Regional de Paragominas, sem prejuízo das 
respectivas atribuições:

DATAS PROMOTOR DE JUSTIÇA

18/5 e 19/5/2010 NADILSON PORTILHO GOMES

20/5 e 21/5/2010 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA

25, 26, 27 e 
28/5/2010 MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT

1° e 2/6/2010 ADRIANA PASSOS FERREIRA

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

AVISO N° 014/2010-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 111189

AVISO N° 014/2010-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 5ª Sessão Extraordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 1° de junho de 2010, 
às 10h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público do 
Estado do Pará, situado na Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade 
Velha, ou, excepcionalmente, por motivo de força maior, em outro 
local disponível, que será comunicado ao público em até 24 horas, 
para apreciação da pauta a seguir:
1.  Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE 
MENDONÇA RIBEIRO ALVES:
1.1.1. Procedimento Extrajudicial n° 518/2007-PGJ (Protocolo 
nº 295882007). Órgão encaminhador: Promotoria de Justiça do 
Juízo Singular. Interessado(s): Dr. Felício Pontes - Procurador 
da República no Estado do Pará. Assunto: notícia de possÍveis 
atos de Improbidade Administrativa praticada por autoridades 
gestoras do Banco da Amazônia S.A.

1.1.2. Procedimento Extrajudicial n° 002/2009-MP/1ºPJCìv/
Marabá (Protocolo nº 239592009). Órgão encaminhador: 
Promotoria de Justiça Cível de Marabá (Of. Nº 
570/2009-MP/1ºPJCìv/Marabá). Interessado(s): Promotoria 
de Justiça Cível de Marabá. Assunto: Apuração de possíveis 
irregularidades na contratação e nomeação de servidores 
públicos do município de Marabá.
1.1.3. Procedimento Extrajudicial n° 002/2006-MP/PJA 
(Protocolo 147082007). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Anajás (Of. Nº 090/2007-MP/PJA). Interessado(s): 
Prefeitura Municipal de Anajás. Assunto: Apuração de fraude em 
dispensa licitatória na contratação de mão-de-obra destinada à 
construção da “Casa da Cultura” no Município de Anajás.
1.1.4  Processo nº 029/2010/MP/CSMP (Protocolo nº 
13075/2010). Interessado: Francisco de Assis Santo Lauzid. 
Assunto: Interrupção de seu afastamento por dois meses, no 
período de 01/05/2010 a 30/06/2010, quando não haverá 
atividades discentes, para que retome suas atividades 
ministeriais na promotoria de justiça de crimes contra a ordem 
tributária, com o restabelecimento de seu afastamento a partir 
de 01/07/2010, sendo esse período abatido dos dois anos 
deferidos de seu afastamento.
1.2. Processos de Relatoria do Conselheiro GERALDO MAGELA 
PINTO DE SOUZA:
1.2.1. Procedimento Extrajudicial n° 060/2003-MP/1ªPJ/DC/
PP (Protocolo nº 141502003). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
298/2004-MP/1ªPJ/DC/PP). Interessado(s): Dr. Lauro de Belém 
Sabbá, Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará. Assunto: 
Averiguação de possíveis irregularidades em processo licitatório.
1.2.2. Procedimento Extrajudicial n° 169/2005-MP/1ªPJ/DC. 
Órgão encaminhador: Promotoria de Justiça de Defesa do Direito 
do Consumidor (Of. Nº 198/2006-MP/1ªPJ/DC). Interessado(s): 
Ministério Público do Estado do Pará. Assunto: Investigar possível 
ausência de elementos minerais nas águas comercializadas pelas 
empresas de venda de água mineral em Belém.
1.2.3. Procedimento Extrajudicial n° 002/2005-MP/PJCA 
(Protocolo nº 136392008). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Cachoeira do Arari (Of. Nº 067/2008-MP/PJCA). 
Interessado(s): Sindicato dos Trabalhadores em Educação 
Pública do Pará - SINTEPP. Assunto: Averiguar a situação de 
abandono das escolas municipais do Polo Rural no Município de 
Cachoeira do Arari.
1.2.4. Procedimento Extrajudicial n° 022/2008-MP/2ºPJ/DMAPC 
(Protocolo nº 143552008). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 192/2008-MP/2ºPJ/DMA/PC). Interessado(s): Maria Amada 
Carvalho Chaves e outros. Assunto: Poluição Ambiental em 
virtude da deteriorização das Ruas Beta, Alfa, Gama e Delta do 
Conjunto “Zoé Motta Gueiros”, situado na Rodovia do Tapanã.
1.2.5. Procedimento Extrajudicial n° 494/2007 - PGJ (Protocolo 
nº 282222007). Órgão encaminhador: Procuradoria-Geral de 
Justiça. Interessado(s): Dr. Ernestino Roosevelt Silva Pantoja - 
Promotor de Justiça. Assunto: Descumprimento de liminar pelo 
Prefeito Municipal de Belém.
1.2.6. Procedimento Extrajudicial n° 036/2007-MP/2ºPJ/DMA/
PC (Protocolo nº 229632008). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 227/2008-MP/2ºPJ/DMA/PC). Interessado(s): Moradores 
da Passagem Santa Marta. Assunto: Poluição sonora provocada 
pelos proprietários dos imóveis de n.ºs 581 e 584 na Passagem 
Santa Marta.
1.2.7. Procedimento Extrajudicial n° 085/2008-MP/1ºPJ/DMA/PC 
(Protocolo nº 236862008). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
410/2008-MP/1ºPJ/DMA/PC). Interessado(s): Ministério Público 
do Estado do Pará. Assunto: Poluição Ambiental decorrente do 
despejo de restos de animais abatidos no matadouro da SOCIPE.
1.2.8. Procedimento Extrajudicial n° 083/2008-MP/3ºPJ/DC/PP 
(Protocolo nº 42462008). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
090/2008-MP/3ºPJ/DC/PP). Interessado(s): Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará. Assunto: Verificação 
de irregularidades no Processo nº 11266/07 – CGP/SUSIPE.
1.2.9. Procedimento Extrajudicial n° 086/2006-MP/3ºPJ/DC/PP 
(Protocolo nº 223682004). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. Nº 
103/2008-MP/3ºPJ/DC/PP). Interessado(s): Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará. Assunto: Prestação de contas 
do convênio nº 016-B/07, de responsabilidade do Sr. Carlos 
Roberto Melo Prado, da Fundação Cultural Canavieira Sporte 
Club.
1.2.10. Procedimento Extrajudicial n° 014/2007-MP/1ºPJ/DC/PP 
(Protocolo nº 107772008). Órgão encaminhador: 1ª Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 088/2008-MP/1ªPJ/DC/PP). Interessado(s): Dr. Frederico 
Antônio Lima de Oliveira. Assunto: Regularização do serviço de 
transporte alternativo no Município de Belém.

1.2.11. Procedimento Extrajudicial n° 003/1999-MP/2ªPJM 
(Protocolo nº 147232007). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Marituba (Of. Nº 117/2007-MP/2ªPJM). Interessado(s): 
David Miranda Jabour Mansur. Assunto: Denúncia de possíveis  
irregularidades na Administração do “Abrigo João Paulo II”.
1.2.12. Procedimento Extrajudicial n° 005/2009-MP/3ºPJ/Cv/
MA (Protocolo nº 19702010). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça Cível de Santarém (Of. Nº 036/2010-MP/3ºPJ/CV/
MA). Interessado(s): Sra. Elizete Lana da Silva Souza. Assunto: 
Poluição sonora causada pela marcenaria M.F. FILHOS e 
descumprimento do Termo de Acordo firmado perante o Instituto 
Sócio Ambiental de Santarém.
1.2.13 Procedimento Extrajudicial n° 116/2007-MP/4ºPJ/DC/
PP (Protocolo 125592008). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público (Of. 
Nº 082/2008-MP/4ºPJ/DC/PP). Interessado(s): PUMA AIR Táxi 
Aéreo LTDA. Assunto: Denúncia sobre possíveis irregularidades 
em Processo Licitatório, realizado pelo Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado do Pará.
1.3 Processos de relatoria da Conselheira ESTER DE MORAES 
NEVES DE OUTEIRO:
1.3.1. Procedimento Extrajudicial n° 007/2001-MP/2ªPJMA 
(Protocolo nº 400562008). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 536/2008-MP/2ºPJMA). Interessado(s): Amundsen Santos 
Tavares e outros. Assunto: Poluição Atmosférica decorrente das 
atividades da oficina de pintura de automóveis, localizada à Av. 
Almirante Tamandaré, nº 240.
1.3.2. Procedimento Extrajudicial n° S/N/2003-MP/1ºPJ/MA/PC 
(Protocolo nº 396132008). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. Nº 
625/2008-MP/1ºPJ/MA/PC). Interessado(s): Maria das Graças 
Silva Pantoja - moradora da Alameda Osvaldo Coelho. Assunto: 
Poluição Ambiental em virtude de alagamentos que provêm do 
conjunto Castelo Branco.
1.3.3. Procedimento Extrajudicial n° 005/2002-MP/2ºPJDMA 
(Protocolo nº 400572008). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 537/2008-MP/2ºPJDMA). Interessado(s): Everardo de Aguiar 
Lopes. Assunto: Poluição Atmosférica proveniente da oficina de 
pintura de veículos, localizada na Tv. Mauriti, nº 1098.
1.3.4. Procedimento Extrajudicial n° 035/2004-MP/2ªPJ/DMAPC 
(Protocolo nº 396102008). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural 
(Of. Nº 628/2008-MP/2ªPJ/DMAPC). Interessado(s): Raimundo 
Cardoso Lobato. Assunto: Poluição Sonora proveniente do 
estabelecimento noturno “NA BALADA” e de uma “Arena de 
esportes” instalados ao lado da Praça Princesa Isabel.
1.4 Processos de relatoria da Conselheira MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA:
1.4.1. Procedimento Extrajudicial n° S/N/2001-MP/1ºPJ/DMAPC 
(Protocolo nº 7842010). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente e Patrimônio Cultural (Of. 
Nº 903/2009-MP/1ºPJ/DMAPC). Interessado(s): Moradores 
da Passagem Monteiro Filho, no bairro da Cremação. Assunto: 
Denúncia de poluição ambiental e sonora provocada pela oficina 
de móveis “Movelaria Comandus”, de propriedade do Sr. José 
Maria Santos, no bairro da Cremação.
1.4.2. Procedimento Extrajudicial n° 112/2008-MP/3ºPJ/DH 
(Protocolo nº 17322010). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos (Of. Nº 018/2010-MP/3ºPJ/DH). 
Interessado(s): Presos e familiares de internos da Seccional 
Urbana do Guamá. Assunto: Averiguar as condições carcerárias 
da Seccional Urbana do Guamá.
1.4.3 Procedimento Extrajudicial n° 081/2009-MP/1ªPJ/DC/PP 
(Protocolo nº 152602010). Órgão encaminhador: Promotoria 
de Justiça de Direitos Constitucionais e Patrimônio Público 
(Of. Nº 179/2010-MP/1ªPJ/DC/PP). Interessado(s): PHASE 
PROJETOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Assunto: Solicita 
o cancelamento da sessão de abertura do Processo Licitatório, 
referente a Concorrência Pública nº 012/2008-SEURB, haja vista 
a existência de supostas irregularidades.
1.4.4 Procedimento Extrajudicial n° 010/2008-MP/PJI (Protocolo 
542010). Órgão encaminhador: Promotoria de Justiça Cível 
de Itupiranga (Of. Nº 386/2009-MP/PJI). Interessado(s): 
Conselho tutelar de Itupiranga. Assunto: Denúncia de possíveis 
irregularidades que dificultam as atribuições legais do Conselho 
Tutelar de Itupiranga.
1.5 Processos de relatoria do Conselheiro ESTEVAM ALVES 
SAMPAIO FILHO:
1.5.1 Procedimento Extrajudicial n° 007/2009-MP/2ªPJSIP 
(Protocolo 369472009). Órgão encaminhador: Promotoria de 
Justiça de Santa Izabel do Pará (Of. Nº 427/2009-MP/2ªPJSIP). 
Interessado(s): Aluisio Ferreira da Costa. Assunto: Posíveis 
irregularidades no pagamento dos funcionários da Prefeitura 
Municipal de Santa Izabel do Pará. Juntado TAC.
1.5.2 Procedimento Extrajudicial n° 007/2006-MP/PJA (Protocolo 
147122007). Órgão encaminhador: Promotoria de Justiça de 


